Егорьевский районный Совет депутатов

Алтайского края
РЕШЕНИЕ
____25.10.2013_________№_192____                                   с. Новоегорьевское
	Об утверждении Положения о системе и организации образования на территории муниципального образования Егорьевский район Алтайского края

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Егорьевский район Алтайского края Егорьевский районный Совет депутатов Алтайского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о системе и организации образования на территории муниципального образования Егорьевский район Алтайского края (прилагается).
2. Признать утратившими силу муниципальные правовые акты:
решение Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 13 декабря 2005 года № 109 «О Положении «О системе и организации образования на территории муниципального образования «Егорьевский район»;
Положение от 19 декабря 2005 года № 30-РС «О системе и организации образования на территории муниципального образования «Егорьевский район».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.
4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных правовых актов Егорьевского района Алтайского края.
Глава района                                                                                           В.П. Абронов

	Утверждено решением Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от __________________ № ____

Положение о системе и организации образования на территории

муниципального образования Егорьевский район Алтайского края
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о системе и организации образования на территории муниципального образования Егорьевский район Алтайского края (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», законом Алтайского края от 04 сентября 2013 года № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае», Уставом муниципального образования Егорьевский район Алтайского края, иными нормативными правовыми актами.
1.2. Настоящее Положение определяет систему и порядок организации образования на территории муниципального образования Егорьевский район Алтайского края (далее по тексту - муниципальное образование), а также расходные обязательства по обеспечению деятельности системы образования.
1.3. Организационной основой реализации муниципальной политики в сфере образования является программа развития образования в Егорьевском районе Алтайского края, которая разрабатывается сроком на три года.
2. Муниципальная система образования
2.1. К муниципальной системе образования относятся муниципальные учреждения образования, учредителем которых является муниципальное образование. Функции и полномочия учредителя осуществляет комитет по образованию Егорьевского района Алтайского края (далее - комитет по образованию).

2.2. В систему образования на территории муниципального образования входят следующие муниципальные учреждения:

2.2.1. Муниципальные общеобразовательные учреждения:

- Муниципальное общеобразовательное учреждение «Егорьевская средняя общеобразовательная школа»;

- Муниципальное общеобразовательное учреждение «Малошелковниковская средняя общеобразовательная школа»;

- Муниципальное общеобразовательное учреждение «Первомайская средняя общеобразовательная школа»;

- Муниципальное общеобразовательное учреждение «Сростинская средняя общеобразовательная школа»;

- Муниципальное общеобразовательное учреждение «Курортовская основная общеобразовательная школа»;

- Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лебяжинская основная общеобразовательная школа»;

- Муниципальное общеобразовательное учреждение «Мирная основная общеобразовательная школа»;

- Муниципальное общеобразовательное учреждение «Титовская основная общеобразовательная школа»;

- муниципальное общеобразовательное учреждение «Шубинская основная общеобразовательная школа»;

- муниципальное общеобразовательное учреждение «Кругло-Семенцовская начальная общеобразовательная школа».

2.2.2. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения:

- Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Колокольчик»»;

- Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Колосок»»;

- Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Лесок»»;

- Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Радуга»;

- Муниципальное дошкольное образовательное учреждение детский сад «Солнышко».

2.2.3 Муниципальные образовательные учреждения дополнительного образования детей:
- Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Егорьевская детско-юношеская спортивная школа».
3. Основные задачи муниципальной системы образования
3.1. Обеспечение качественного образования, отвечающего требованиям современной экономики, запросам личности и общества.

3.2. Формирование современной школьной инфраструктуры и развитие здоровье-сберегающих технологий.

3.3. Построение всеохватывающей системы раннего выявления и поддержки одаренных детей и талантливой молодёжи.

3.4. Обеспечение условий для ранней социализации и развития ребёнка через расширение форм предоставления дошкольного образования.
3.5. Совершенствование системы профилактики асоциального поведения несовершеннолетних, обновление системы духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и подростков.
4. Полномочия органов местного самоуправления в сфере образования
4.1. Основными полномочиями органов местного самоуправления является решение вопросов, предусмотренных пунктом 11 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй 9 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьёй 9 закона Алтайского края от 04 сентября 2013 года № 56-ЗС «Об образовании в Алтайском крае».
5. Муниципальный орган управления образованием
5.1. Муниципальным органом управления образованием в муниципальном образовании является комитет по образованию, действующий на основании Положения о комитете по образованию Егорьевского района Алтайского края, утвержденного решением Егорьевского районного Совета депутатов Алтайского края от 29 августа 2012 года № 62.

5.2. Комитет по образованию в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации и Алтайского края, Уставом муниципального образования.

5.3. Комитет по образованию возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности должностным лицом, осуществляющим руководство администрацией района, в соответствии с действующим законодательством. В структуру комитета по образованию входят аппарат управления, централизованная бухгалтерия, методический кабинет, хозяйственная группа.

5.4. Основными задачами комитета по образованию является решение в пределах своей компетенции вопросов указанных в разделе 4 настоящего Положения, а также иных вопросов отнесенных к компетенции комитета по образованию.
6. Расходные обязательства по обеспечению деятельности системы образования
6.1. Финансирование расходов на обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования является расходным обязательством Алтайского края и осуществляется из бюджета муниципального образования за счет субвенций, поступающих из краевого бюджета в размере, необходимом для реализации общеобразовательных программ в части финансирования расходов на оплату труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений, расходов на учебные пособия, технические средства обучения, расходные материалы и хозяйственные нужды (за исключением расходов на содержание зданий и коммунальных расходов) в соответствии с нормативами, установленными законом Алтайского края (в том, числе в части финансирования расходов на выплату компенсаций на книгоиздательскую продукцию и периодические издания педагогическим работникам муниципальных общеобразовательных учреждений в порядке и в размере, установленном соответствующим муниципальным нормативным правовым актом).

6.2. Финансирование расходов на организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, отнесенных к полномочиям органов государственной власти Алтайского края; на организацию предоставления дополнительного образования и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования, а также на организацию отдыха детей в каникулярное время является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования.

6.3. Финансирование в полном объеме расходов на обеспечение деятельности комитета по образованию (в том числе финансирование расходов на обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии, методического кабинета, хозяйственной группы) является расходным обязательством муниципального образования и осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования.

6.4. Расходы по программам муниципального образования в области образования учитываются по видам муниципальных образовательных учреждений (либо по иным учреждениям - исполнителям соответствующих программ в области образования) и соответствующим кодам экономической классификации при утверждении бюджета муниципального образования на соответствующий финансовый год.

6.6. Финансовое обеспечение указанных расходов осуществляется в пределах средств, предусмотренных в краевом бюджете и бюджете муниципального образования на эти цели в соответствующем финансовом году

6.7. Финансирование расходов муниципальных образовательных учреждений осуществляется через лицевые счета указанных учреждений.